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 Boverket 

Förord 

Planverksamheten i Sverige har fortsatt präglats av landets stora bostads-

byggnadsbehov. Trots en kraftigt ökad byggtakt är det brist på bostäder 

till priser som kan efterfrågas. Bland många åtgärder har den svenska  

regeringen ett starkt fokus på hur reglerna för fysisk planering och bygg-

ande kan förenklas och utvecklas för att stödja ett ökat bostadsbyggande. 

Flera uppdrag och utredningar pågår för att effektivisera plan- och bygg-

processen i Sverige. Den pågående översiktsplaneutredningen har lämnat 

ett första delbetänkande, i regeringsuppdrag till Boverket och Lantmäte-

riet pågår arbete för digitalisering av samhällsbyggnadsprocessen och 

förslag har lämnats om ytterligare bygglovbefriade åtgärder. 

Boverket har under året fått ett nytt nationellt samordningsansvar för ar-

kitektur och stadsbyggnad, att stärka arbetet för ett hållbart byggande 

med god gestaltning och att skapa goda livsmiljöer och offentliga rum. 

Det är en spännande tid med många utmaningar inom samhällsbyggandet 

i Sverige! 

Karlskrona juni 2018 

Göran Persson 

Avdelningschef 
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Boverkets årsrapport till det nordiska 
planmyndighetsmötet  

I denna rapport presenteras kortfattat hur Sverige styr och planerar den 

fysiska miljön, aktuella planeringsfrågor samt hur plan- och bygglagen 

har tillämpats under perioden. Mer information om vår verksamhet finns 

att läsa på Boverkets webbplats www.boverket.se  

Det svenska planeringssystemet  
Det svenska planeringssystemet regleras enligt plan- och bygglagen 

(PBL). Planeringen sker till viss del på regional nivå men det är kommu-

nerna som har det största ansvaret för den fysiska planeringen.  Plane-

ringsystemet består av regionplan, översiktsplan, områdesbestämmelser 

och detaljplan. Det är enbart områdesbestämmelser och detaljplan som är 

juridiskt bindande dokument, medan översiktsplanen är kommunens poli-

tiska instrument för att ge den övergripande inriktningen för kommuner-

nas fysiska utveckling under en längre tidsperiod. Översiktsplanen är 

vägledande när det gäller framtagande av detaljplaner och vid beslut om 

bygglov.  

Sverige har ingen sektorsövergripande planering på nationell nivå på 

land. Staten ger i stället ramar för den kommunala och regionala nivån 

genom nationella mål och genom att peka ut riksintressen och anspråk på 

riksintressen. Däremot har Sverige nationell planering av trafikinfrastruk-

tur, som styrs av trafiklagarna och inte PBL.  

Sedan ett par år pågår också den nationella planeringen av Sveriges havs-

områden enligt EU:s ramdirektiv för havsplanering. Havs- och vatten-

myndigheten har tagit fram tre havsplaner som nu har skickats ut för sam-

råd och synpunkter. Havsplanerna kommer att vara vägledande för kom-

munernas översiktsplanering för de 11 nautiska mil av territorialhavet 

som utgör det överlappande området mellan havsplaneområdena och 

kommunerna. 

Enligt plan- och bygglagen är det de 21 länsstyrelserna som tillvaratar 

och samordnar de statliga intressena gentemot den kommunala planpro-

cessen. Länsstyrelsen ska också utöva tillsyn över och följa upp kommu-

nernas tillämpning och tillsyn enligt PBL. Resultatet av uppföljningen 

ska rapporteras till Boverket. Länsstyrelserna ska dessutom ge kommu-

nerna tillsynsvägledning samt råd och stöd i tillämpningen av PBL. 
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Den regionala planeringsnivån är, liksom den nationella, relativt begrän-

sad i Sverige. För att hantera kommunöverskridande frågor som exem-

pelvis infrastruktur, klimatpåverkan och regional bostadsförsörjning 

krävs i många fall resurser som den enskilda kommunen har svårt att mo-

bilisera och därför är den regionala planeringen betydelsefull. Genom 

PBL ställs krav på mellankommunalt samarbete när det gäller frågor som 

berör två eller flera kommuner.  

I översiktsplanen ska kommunen redovisa grunddragen för den avsedda 

användningen av mark- och vattenområden, hur den byggda miljön ska 

användas, utvecklas och bevaras, vilken hänsyn som ska tas till de all-

männa intressen som anges i PBL, hur man tänker tillgodose riksintressen 

och miljökvalitetsnormer, hur det lånsiktiga behovet av bostäder ska till-

godoses samt möjligheten för landsbygdsutveckling i strandnära lägen. 

Av planen ska också framgå hur kommunen tänker ta hänsyn till nation-

ella och regionala mål, planer och program av betydelse för hållbar ut-

veckling i kommunen.  

Det är endast kommunen som har befogenhet att anta detaljplaner och be-

stämma om planläggning ska komma till stånd eller inte. Med en detalj-

plan reglerar kommunen hur mark och vatten ska användas och hur be-

byggelsen ska se ut inom ett visst område. Detaljplaner upprättas i all-

mänhet när det ska byggas nytt i en tätort eller annan sammanhållen be-

byggelse och omfattar ofta ett eller några kvarter. I detaljplanen regleras 

vad som är allmänna platser, kvartersmark och vattenområden samt hur 

dessa ska användas och utformas. En detaljplan kan reglera exploatering-

en mer i detalj, exempelvis var nya byggnader ska eller får placeras, hur 

stora eller höga de får vara, hur långt det ska vara mellan hus och tomt-

gräns, hur planområdet ska indelas i fastigheter och om någon kan få rätt 

att dra fram ledningar över någon annans mark. Det som anges i detalj-

planen blir bindande för kommande bygglovsprövningar.  

Boverkets ansvarsområde 
Samtliga statliga myndigheter lyder under regeringen som helhet men 

administreras av olika departement.  

Boverket sorterar sedan 1 januari 2015 under Näringsdepartementet, men 

relaterar även till andra departement i sakfrågor som hanteras av dessa, 

till exempel Miljö- och energidepartement och Kulturdepartementet. Bo-

verket är förvaltningsmyndighet för frågor om byggd miljö, hushållning med 

mark- och vattenområden, fysisk planering, byggande och förvaltning av be-

byggelse, boende och bostadsfinansiering. Regeringen styr Boverkets verk-
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samhet genom årliga regleringsbrev samt ytterligare tillkommande upp-

drag.  

Boverket ska i frågor inom sitt verksamhetsområde verka för en ökad 

kunskap hos kommuner, statliga myndigheter och andra berörda. Myn-

digheten ska stödja en effektivisering av samhällsbyggnadsprocessen ge-

nom att stötta alla som är verksamma inom planering och byggande, där 

inte minst lagtillämpning är en betydande del av arbetet. Mycket av Bo-

verkets verksamhet fokuseras därför nu på vägledning, digitalisering och 

samverkan.  

Politikens intresse för planering och byggande styrs 
av behovet av fler bostäder  
Sverige har sedan riksdagsvalet 2014 en minoritetsregering bestående av 

Socialdemokraterna (S) och Miljöpartiet (MP). Statsminister är Stefan 

Lövén (S) och bostads- och digitaliseringsminister är Peter Eriksson 

(MP).  

Regeringens intresse för den fysiska planeringen och byggandet präglas 

fortsatt starkt av problemen med bostadsförsörjningen. Trots kraftigt 

ökad byggtakt saknas det bostäder för flera samhällsgrupper och Bover-

ket gör bedömningen att cirka 600 000 bostäder behöver tillkomma till år 

2025. Under 2017 påbörjades byggandet av cirka 76 000 nya bostäder. 

Prognosen för 2018 är svårbedömd men det totala antalet som byggs 

kommer troligen att minska och hamna på cirka 69 500 nya bostäder. 

Förutom nybyggnadsbehovet finns det ett behov av renovering av de 

storskaliga bostadsområden som uppfördes under 1960- och 1970-talen.  

År 2016 presenterade regeringen ett bostadspolitiskt paket ”22 steg för 

fler bostäder”. Paketet innehåller 22 punkter som sammanfattar regering-

ens handlingsplan för att få till mer byggklar mark, sänka byggkostnader-

na, korta ledtiderna, förändra uppskovsreglerna för ökad rörlighet och att 

öka antalet byggda hyresrätter. 

Bland åtgärderna för att effektivisera samhällsbyggnadsprocessen har 

Boverket fått i uppdrag att verka för en enhetlig digital tillämpning av 

plan- och bygglagen. Boverket ska särskilt främja utvecklingen av digi-

tala standarder och klargöra roller och ansvar mellan aktörer för en digital 

utveckling inom samhällsbyggnadsområdet. 

Den politiska viljan att stimulera bostadsbyggandet och att effektivisera 

processerna tar sig också uttryck på så sätt att allt fler lovpliktiga åtgärder 

undantas från krav på bygglov. Utvecklingen motiveras med ett behov av 
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en enklare och snabbare byggprocess. Samtidigt upplever många fastig-

hetsägare, liksom byggnadsnämnder och Boverket, inte att det blivit så. 

Boverket har också sett att utvecklingen mot fler undantag medför en del 

oroväckande effekter, som exempelvis att systemet blir alltmer oöver-

skådligt, att arbetsbelastningen för byggnadsnämnderna snarast ökar och 

att det skapar en rättsosäkerhet för de grannar som berörs av åtgärderna. 

En annan typ av åtgärd som faller inom ramen för 22-punktslistan är ut-

redningen En utvecklad översiktsplanering (Dir. 2017:6) där man ser över 

hur översiktsplanen kan utvecklas för efterföljande planering, hur dialo-

gen mellan staten och kommunen om fysisk planering i större omfattning 

ska kunna hanteras inom ramen för översiktsplaneringen, samt ger förslag 

på hur kommuner kan ges större möjligheter att besluta om en tillkom-

mande eller befintlig bebyggelse behöver regleras genom detaljplan med 

mera. Utredningsgruppens betänkande överlämnades till regeringen i maj 

2018. 

Översiktsplaneutredningen 
I januari 2017 gavs uppdrag till en särskild utredare gällande flera olika 

utvecklingsmöjligheter av plan- och bygglagen. Utredningsuppdraget om-

fattade fyra delar, där huvudspåret var hur översiktsplaneringen kan ut-

vecklas för att underlätta efterföljande planering m.m. och hur dialogen 

mellan staten och kommunen om fysisk planering i större omfattning 

skulle kunna hanteras inom ramen för översiktsplaneringen. Utredaren 

skulle även utreda möjligheten att göra översiktsplanen bindande i vissa 

avseenden och utreda hur redovisningen av planhandlingarna borde göras 

för att skapa förutsättningar för ökad förutsebarhet och en hållbar sam-

hällsutveckling. De övriga delarna i utredningsuppdraget var att föreslå 

begränsningar i detaljplanekravet, samt utreda behovet av och förutsätt-

ningarna för möjligheter att reglera upplåtelseformer med detaljplan re-

spektive införa privat initiativrätt till detaljplaneläggning.  

Detaljplanekravet  

Förslag om begränsningar i plankravet kom från utredningen i juni 2017 

och en proposition baserat på förslaget antogs av riksdagen i maj 2018. 

Resultatet blir en lagändring som i stort sett innebär ett förtydligande av 

nu gällande regler och som börjar gälla den 1 januari 2019.  

En utvecklad översiktsplanering 

I slutet av maj överlämnade översiktsplaneutredningen ett delbetänkande 

Att underlätta efterföljande planering. I delbetänkandet föreslås att kom-

munen i början av varje mandatperiod ska anta en planeringsstrategi. I 
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strategin ska kommunfullmäktige ta ställning till om översiktsplanen är 

aktuell och formulera hur kommunen ska fortsätta arbetet med översikts-

planeringen. Här föreslås också förtydliganden av lagstiftningen när det 

gäller översiktsplanens innehåll, så att den ger en god vägledning till föl-

jande planering och prövning. Ett av syftena med ändringsförslagen är 

också att underlätta kommunikationen mellan staten och kommunen.  

Behovet av förändring har definierats utifrån följande uppmärksammade 

brister i tillämpningen av plan- och bygglagen: 

 Att kontinuiteten i översiktsplaneringen brister. 

 Att det är ett problem med många äldre fördjupningar av översikts-

planerna 

 Att länsstyrelsens yttranden uppvisar en stor variation. 

 Att det finns brister i statens dialog med kommunerna. 

Upplåtelseformer 

Vad gäller möjligheterna att i detaljplan reglera upplåtelseformer för bo-

städer lämnade utredaren i juni 2018 förslag där man inte ansåg att de-

taljplan är rätt form att reglera detta. Istället föreslår utredningen en helt 

ny lag som innebär att kommunen ska kunna bestämma att bostäder som 

byggs på mark som kommunen eller ett kommunalt aktiebolag äger bara 

ska få upplåtas med hyresrätt. Ett sådant beslut ska även gälla mot en ny 

ägare av marken. Förslaget förväntas gå ut på remiss någon gång under 

resterande 2018. 

Privat initiativrätt 

Den sista delen i utredningen, som ska redovisas i november 2018 är att 

utreda behovet av och förutsättningarna för att införa en privat initiativ-

rätt till detaljplaneläggning. Utgångspunkten för övervägandena ska vara 

att utforma förslag till regler som med ett bibehållande av grunderna i det 

kommunala planmonopolet ger större möjlighet för en exploatör att initi-

era ett planarbete eller att själv bidra till att en plan tas fram som sedan 

kan prövas och genomföras i vanlig ordning. Kommunen ska ha kvar rät-

ten att besluta om vilka planer som ska antas. 

Bostadsmarknadens utveckling  
Boverket sammanställer och analyserar uppgifter om hur bygg-, bostads- 

och kreditmarknaden har utvecklats i landet. Resultaten publiceras i se-

rien "Boverkets indikatorer". Boverket utreder även det långsiktiga beho-

vet av bostäder. Publikationerna finns tillgängliga på Boverkets webb-
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plats. Av den senast analysen, publikation nummer 2 utgiven i juni 2018 

framgår följande. 

Stämningen på bostadsmarknaden förändrades snabbt hösten 2017, med 

fallande bostadspriser. Under årets fyra första månader har priserna stabi-

liserats, men flera indikatorer för bostadsbyggandet har utvecklats svagt. 

Boverket bedömer att antalet påbörjade bostäder minskar från cirka 69 

000 år 2017 till cirka 56 000 i år. Även år 2019 påbörjas 56 000 bostäder. 

Men utfallet är osäkert och påverkas bland annat av hur hushållens för-

väntningar utvecklas och hur bostadsutvecklarna agerar. 

Ökning i Storgöteborg, stor minskning i Storstockholm. 

Det är i huvudsak byggandet av bostadsrätter som förväntas minska, i 

synnerhet på några marknader. Försäljningen har minskat betydligt de 

senaste kvartalen. Det förändrade marknadsläget och utökade statliga stöd 

stärker förutsättningarna för byggandet av hyresrätter, i vart fall på sikt. 

I Storstockholm förväntas byggstarterna minska med cirka 30 procent i 

år, medan byggandet kan öka med drygt 20 procent i Storgöteborg. I 

Stormalmö förväntas en något minskad byggtakt, liksom i gruppen av 

mindre och medelstora kommuner. Byggtakten kan minska betydligt 

bland de större kommuner där det redan har byggts mycket. 

Behovet av bostäder är fortsatt stort 

År 2017 färdigställdes 51 600 bostäder enligt SCB, inräknat nettotillskott 

genom ombyggnad. Boverkets prognos är att det färdigställs cirka 60 000 

bostäder både under 2018 och 2019. Det är för lite, visar Boverkets revi-

derade behovsbedömning. Det behöver i genomsnitt tillkomma 67 000 

bostäder per år fram till 2025 för att svara mot befolkningsökningen. Men 

tyngdpunkten bör vara under de närmaste åren, för att möta det ackumu-

lerade underskottet. 

I Boverkets bostadsmarknadsenkät anger 243 kommuner att man har un-

derskott på bostäder, totalt sett. På tre års sikt bedömer 196 kommuner att 

man fortfarande har underskott. 

Osäkert läge 

Många faktorer kan påverka byggandet av bostadsrätter framöver. Efter-

frågan på nyproduktion kan stärkas när bostadsmarknaden uppfattas som 

stabil. Hur bostadsutvecklarna kan möta det nya k 
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Källa: SCB samt Boverkets prognos 2018 – 2019. Illustration: Boverket 

PBL Kompetens – ett nationellt kompetensprojekt  
För att främja en mer enhetlig och effektiv tillämpning av plan- och 

bygglagen har Boverket fått fortsatt uppdrag från regeringen att planera, 

projektleda och administrera aktiviteter som ska bidra till att skapa en en-

hetlig och effektiv tillämpning av plan- och bygglagen i hela landet (Bo-

verkets PBL Kompetens). Kompetensinsatserna pågår 2017-2020. Arbe-

tet med PBL Kompetens görs i samverkan med kommuner, länsstyrelser 

och andra relevanta myndigheter, samt med samhällsbyggnadsbranschens 

övriga aktörer. Kunskapsspridning sker främst digitalt som webbsemi-

narier och webbutbildningar och genom Boverkets webbaserade handbok 

om plan- och bygglagen, PBL Kunskapsbanken, som utgör den grund-

läggande basen för vägledning för en effektivare och enhetligare tillämp-

ning av lagen.  

Under 2018 tas sammanhållna grundutbildningar i PBL fram för bl.a. 

översiktsplanerare, detaljplanehandläggare, bygglovshandläggare, bygg-

nadsinspektörer och administratörer på kommunerna. Andra exempel på 

utbildningar som tas fram är ”PBL för länsjurister” och ”PBL för förtro-

endevalda”, samt fortsättnings- och ämnesutbildningar för andra aktörer 

som är involverade i PBL-processen.” 

Rådet för hållbara städer 
Regeringen beslöt i december 2017 att ersätta Plattformen för hållbar 

stadsutveckling med ett Råd för hållbara städer. Rådets uppgift är att 

verka för att genomföra regeringens politik för hållbar stadsutveckling. 

Rådet ska också vara ett forum för myndighetschefer att arbeta med frå-

https://www.boverket.se/imagevault/publishedmedia/z6m5pgzz858548sruh6l/Nybyggnad_ombyggnad_2018.png
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gor som är strategiskt viktiga för förutsättningarna för det långsiktiga ar-

betet med en hållbar stadsutveckling.  

Följande myndigheter/ organisationer ingår i Rådet för hållbara städer; 

Boverket, Naturvårdsverket, Trafikverket, Energimyndigheten, Tillväxt-

verket, Länsstyrelserna, Myndigheten för delaktighet, Formas, ArkDes, 

Vinnova, Sveriges kommuner och landsting. 

Digitalisering  
Det finns en brett förankrad politisk agenda för hur landet ska gå vidare i 

den digitala transformationen. Vi ser det bland annat i satsningen på en 

helt ny Digitaliseringsmyndighet. 

Regeringen har under 2018 intensifierat satsningen inom området digita-

lisering av samhällsbyggnadsprocessen. Riktlinjerna till myndigheterna 

har förtydligats och ett stort antal omfattande uppdrag har delats ut. Även 

Boverket har fått ett stort uppdrag som gäller digital transformation vilket 

ställer krav på att vidga myndighetens kompetensbas. Boverket har därför 

i samband med en omorganisering skapat en Digitaliseringsenhet med 

särskilt ansvar att driva detta utvecklingsarbete. Boverket har också blivit 

aktiv part i myndighetssamarbetet e-Sam och i Lantmäteriets Geodataråd. 

Lantmäteriet, som är den myndighet som har det övergripande ansvaret 

för att informationshanteringen för samhällsbyggande fungerar och ut-

vecklas, har fått flera uppdrag. Bland annat ska myndigheten ta fram lös-

ningar för nationellt tillgängliggörande av all geodata inom samhälls-

byggnadsprocessen (nationell plattform för geodataaccess) och för nat-

ionellt tillhandahållande av detaljplaner (nationell plandatabas). Dessa 

uppdrag ska lösas i samverkan med bland annat Boverket. 

Enhetlig digital tillämpning av plan- och bygglagen 

Boverket är drivande i Sveriges utmaning att digitalisera samhällsbygg-

nadsprocessen, framför allt i frågorna kring digitalt informationsutbyte av 

plan- och bygginformation och digitaliseringen av plan- och bygglovs-

processerna. 

Boverket har fått i uppdrag att verka för en effektiv och enhetlig digital 

tillämpning av plan- och bygglagen. Uppdraget omfattar att främja ut-

vecklingen av digitala standarder, klargöra roller och ansvar mellan aktö-

rer för en digital utveckling inom samhällsbyggnadsprocessen. I uppdra-

get ingår att vid behov lämna författningsförslag som innebär krav på di-

gital planerings- och bygginformation, standarder, gränssnitt och inform-
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ationsflöde mellan samhällsbyggandets aktörer. Uppdraget löper till den 

31 augusti 2020. 

Boverket kommer att kartlägga förutsättningarna för att skapa en enhetlig 

hantering av den grundläggande planeringsinformation som behövs för 

att skapa produkterna översiktsplan, detaljplan och bygglov. Det omfattar 

också att utveckla Boverkets ÖP-modell (som är en katalog över planerad 

markanvändning) och att ta fram ett standardiserat överföringsformat för 

denna information. Arbetet består också av en vidareutveckling av den 

gällande standarden för detaljplaneinformation och att bland annat an-

passa denna efter de krav som ställs för att skapa en nationell plandata-

bas. Detta arbete kommer Boverket att driva i nära samverkan med 

Lantmäteriet. 

I uppdraget ingår att tillgängliggöra Boverkets byggregler digitalt och att 

inleda ett arbete med att anpassa byggreglerna för en digital lov- och 

byggprocess. 

Boverket förväntas också att ta fram bindande regler, i form av föreskrif-

ter, för hur digitala detaljplaner och planbeskrivningar ska utformas. För-

slag ska också tas fram på hur motsvarande regler kan utformas för över-

siktsplaner och på sikt också i vilka avseenden plan- och bygglagen be-

höver reformeras för att fullt ut stödja en digital informationshantering 

och en digital plan- och byggprocess.  

En viktig reflektion är att vi ser att nuvarande roll- och ansvarsfördelning 

myndigheter emellan sannolikt kommer att behöva ses över för att arbetet 

i de olika processerna ska kunna hanteras digitalt. Det innebär bland an-

nat att också regelverken som styr ansvarsfrågorna kommer att behöva 

ändras. 

Digitala detaljplaner  

Boverket utredde under 2017 behovet av att reglera hur detaljplaner ska 

utformas tekniskt för att göra det enklare att utbyta information om plan-

bestämmelser digitalt. I uppdraget ingick att redovisa förutsättningarna 

för att införa en eventuell reglering, bland annat när det gäller övergångs-

tid för aktörer, till exempel kommuner. I rapporten föreslår Boverket Re-

geringen att det görs en lagändring som innebär att det införs tvingande 

regler för hur detaljplaner och planbeskrivningar utformas digitalt.  

I arbetet med att ta fram föreskrifter ingår att bland annat se över och 

uppdatera den gällande standarden (SS637040:2016) som reglerar förut-

sättningarna för hur digital planinformation ska överföras mellan olika 

IT-system.  
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Som nämnts ovan så har Lantmäteriet fått i uppdrag att utreda förutsätt-

ningarna för en nationell plandatabas. Detta uppdrag hänger tätt samman 

med Boverkets uppdrag att skriva bindande regler för hur detaljplaner 

och planbeskrivningar ska utformas digitalt. Myndigheterna kommer att 

samverka och arbetet kommer att inledas med att en PoC genomförs för 

att testa den gällande standarden. I arbetet ingår också att ta fram en be-

grepps- och informationsmodell för detaljplaner och planbeskrivningar. 

(POC = Proof of concept, används i projektet för att "bevisa" hur en tyd-

ligt avgränsad funktionalitet fungerar innan vi fortsätter med utveckling i 

en prototyp/realiseringsprojekt.) 

Får jag lov  

Boverket driver ett innovationsprojekt som syftar till att studera förutsätt-

ningarna för att automatisera bygglovhanteringen. Projektet heter Får jag 

lov? och här deltar ett 50 tal olika aktörer, som kommuner, programvaru-

utvecklare, högskolor, myndigheter, och husföretag.  

Projektet tar nu i sin andra fas fram underlag i form av process- och in-

formationsmodeller som testas. Allmän information om projektet finns på 

Boverkets webbplats. Här finns också en kort film som presenterar pro-

jektidén.  

Några aktiviteter som pågår i projektet nu är: 

Definition av byggnadsobjekt 

Informationskartläggning och processmodellering  

Ett antal PoC:ar, Proof of Concept, är igång i testmiljöer. Vi testar ut-

valda delar av process- och informationsmodellerna för att se att de fun-

gerar för den de är tänkta för – t ex den som söker bygglov, den som 

handlägger ärendet eller den som är kontrollansvarig under byggfasen. 

Planerade PoC:ar är:  

 Kontroll av BIM-attribut mot planbestämmelser  

 Visualisera om huset klarar planbestämmelser  

 Guide med PBL ordförklaringar från nationell tjänst  

 Välj Kontrollansvarig från nationell tjänst  

 Automatisk DP-granskning från ansökan till ärende  

 Automatiserad leverans till SCB   
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En visuell prototyp för hela projektet, från idé till arkiverat slutbesked, 

kommer att tas fram av forskningsinstitutet RISE. 

E-tjänst till hjälp för tolkning av detaljplanebestämmelser - 2.0 

Planbestämmelsekatalogen är ett exempel på e-tjänst som Boverket har 

tagit fram under 2017. Under 2018 har Boverket utvecklat en ny version 

där fokus låg på en förbättrad funktionalitet och användarupplevelse. 

Planbestämmelsekatalogen är till för att effektivisera de kommunala 

handläggarnas arbete vid framtagning och tolkning av detaljplaner. Tjäns-

ten kan användas vid upprättande av nya detaljplaner, vid tolkning av 

äldre planbestämmelser samt vid digitalisering av analoga detaljplaner.  

Planbestämmelsekatalogen innehåller alla kända exempel på planbe-

stämmelser som Boverket och tidigare motsvarande centrala myndigheter 

har rekommenderat i allmänna råd eller särskilda vägledningar sedan 

1949. E-tjänsten är tillgänglig för alla som har behov av information om 

vad som regleras i en äldre stads- eller byggnadsplan eller i en modern 

detaljplan. Tjänsten ger grundläggande information om vad planbestäm-

melserna betyder och omfattar. Den fungerar som stöd till planförfattare 

att välja lämpliga planbestämmelser och kodning av bestämmelser i digi-

tala planer enligt gällande standard (SS 637040:2016), ger stöd till bygg-

lovshandläggare att tolka äldre planbestämmelser och vid digitalisering 

av äldre planer. Planbestämmelsekatalogen nås via Boverkets webbplats. 

Arkitektur – levande städer och gestaltad livsmiljö  
I februari 2018 presenterade Sveriges regering propositionen ”Politik för 

gestaltad livsmiljö”. Här formuleras en ny politik för området arkitektur, 

form och design, dessutom föreslås nya mål för politikområdet. Målen 

antogs av Sveriges riksdag den 24 maj 2018. Propositionen ska även fun-

gera som en nationell arkitekturpolicy. Tillsammans med Rådet för håll-

bara städer och strategin för levande städer, som innehåller mål för håll-

bara städer, bildar detta basen för arbetet med arkitektur och stadsutveckl-

ing i Sverige.  

Propositionen redovisar en tydligare och stärkt ansvarsstruktur för arbetet 

med arkitekturfrågorna. Boverket ges genom propositionen ett nationellt 

samordningsansvar för arkitekturfrågor och stadsbyggnad. För att genom-

föra de utökade arbetsuppgifterna har Boverkets anslag utökats med 15 

miljoner årligen. Bland annat kommer en riksarkitektfunktion att inrättas 

med syfte att driva arbetet. 

I Boverkets nya samordnande roll ingår att utveckla samverkan, ge kom-

petensstöd och främja insatser till alla offentliga aktörer på nationell, reg-
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ional och lokal nivå. Arbetet ska verka för ett ökat hållbart och effektivt 

bostadsbyggande av hög arkitektonisk kvalitet och skapandet av goda 

livsmiljöer och offentliga rum. I uppdraget ingår också att bistå Statens 

centrum för arkitektur, form och design (ArkDes) i dess uppföljningsan-

svar samt samordna arbetet med ArkDes, Statens konstråd och Riksantik-

varieämbetet. Dessa myndigheter ska tillsammans med Boverket utifrån 

sina respektive ansvarsområden utveckla och fördjupa samverkan för att 

stimulera kunskapsuppbyggnad, erfarenhetsutbyte och spridning av goda 

exempel.  

Under 2018 har Boverket påbörjat ett arbete med att kartlägga hur kom-

munerna arbetar med arkitekturprogram med koppling till den översikt-

liga planeringsnivån som underlag för en kommande vägledning.  

Aktuella planeringsfrågor  

Uppföljning av plan- och bygglagstiftningen  

Boverket följer årligen upp och analyserar erfarenheten av hur tillämp-

ningen av plan- och bygglagstiftningen utvecklas i landet. Nedan redovi-

sas några glimtar ur uppföljningen av läget 2017. 

Statsbidrag påverkar översiktsplaneringen 

Under 2017 ökade antalet antagna och aktualitetsförklarade översiktspla-

ner i landet. Sannolikt beror detta delvis på statsbidraget för ökat bo-

stadsbyggande, eftersom bidraget bland annat ställer krav på att kommu-

nen ska ha en aktuell översiktsplan. Bidraget infördes för att öka bostads-

byggandet i kommunerna mot bakgrund av befolkningsökningen och ny-

anlända samt det ökade behovet av bostäder.  

Samtidigt visade uppföljningen av plan- och bygglagstiftningen att anta-

let antagna ändringar av översiktsplanen minskade under 2017. Att de 

statliga stöden för vindkraft och landsbygdsutveckling i strandnära lägen 

(LIS) har avslutats, förmodas ha bidragit till detta. 

Arkitektur – mellan detaljplan och bygglov 

Många kommuner upplever ett glapp mellan kommunens arbete med att 

reglera gestaltningsfrågor i detaljplanen och hur byggaktören och bygg-

lovhandläggaren sedan tolkar detta i byggskedet. Detta kan leda till att 

kommunens gestaltningsmässiga ambitioner inte förverkligas i byggan-

det. 

Boverket har sett att kommunerna arbetar på olika sätt för att motverka 

detta. Vissa kommuner förbättrar den interna samordningen mellan 
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främst detaljplaneringen och bygglovshandläggningen. Många ser också 

en stor vinst i en utåtriktad verksamhet med tidiga dialoger med byggher-

rar och allmänheten. Andra arbetar med vägledande dokument, där kom-

munen presenterar sin vision kring värden och ställningstaganden i arki-

tektur- och gestaltningsfrågor. En del kommuner använder sitt markä-

gande som ett verktyg i tidiga skeden. Många kommuner lyfter betydel-

sen av en stadsarkitekt som fungerar som en ambassadör i arbetet med 

gestaltningsfrågor och med uppdrag att lyfta arkitekturen. 

Allmänna ändamål planläggs som kvartersmark 

Ett av detaljplanens grundläggande syften är att reglera det som ska tas 

om hand gemensamt som allmän plats och det som ska vara för enskilt 

ändamål som kvartersmark. Boverket ser en trend att kommuner planerar 

ytor, som enligt lagstiftningens avsikt borde vara allmän plats, som kvar-

tersmark. Stora områden, ibland för hela stadsdelar, planläggs som kvar-

tersmark, även för de områden som borde varit allmän plats till exempel 

vägar, parker och lekplatser. 

En anledning till att kommuner inte planerar som plan- och bygglagen fö-

reskriver är att kommunen och exploatören inte vill ta ställning till detal-

jer vid planläggningen, utan vill hålla kvar en flexibilitet till genomföran-

det. Ett annat skäl kan vara rent ekonomiskt. Genom att låta en exploatör 

bygga ut det som borde vara allmänna platser på kvartersmark slipper 

kommunen kostnader för utbyggnad, upphandling och framtida under-

håll.  

Genom att planlägga allmänna platser som kvartersmark kan kommunen 

inte garantera att dessa genomförs eller att allmänheten får tillträde. Ett 

annat problem kan uppstå för den kommunala infrastrukturen som behö-

ver tillgång till ytor som normalt hanteras av kommunen. Om exempelvis 

gatorna ligger på kvartersmark innebär detta att intrång behöver göras på 

privat mark för att anlägga allmänna ledningar. Även för framtida fastig-

hetsägare och boende får den här typen av planläggning konsekvenser. 

Eftersom de inte varit sakägare i planprocessen, kan det vara otydligt att 

ett köp av en bostad också innebär ansvar för ibland både komplicerade 

och mycket kostnadskrävande anläggningar.  

Friytor vid skolor och förskolor fortsätter krympa 

En fördjupad studie av friytor vid skolor och förskolor som Boverket ge-

nomfört, visar att friytorna minskar. Trots att det finns krav på friytor för 

lek, motion och utevistelse i plan- och bygglagen (2 kap 7 §, 8 kap 9-11 

§§) och att Boverket har tagit fram både allmänna råd och vägledning, 

som förtydligar innebörden i bestämmelserna, krymper friytorna vid sko-
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lor och förskolor. Allt fler kommuner tar fram egna riktlinjer för barn och 

ungas utemiljöer, men studien visar att det är svårt att tillämpa dessa i den 

täta staden. Några av skälen till att friytorna minskar är att: 

 skolgårdarna görs mindre till följd av förtätning av staden. 

 friskolereformerna har förändrat villkoren för planeringen, vilket gör 

att skolorna har fått nya platser i staden. 

 skolor samnyttjar parker och grönområden. 

För att klara av att tillgodose behovet av friyta efterfrågar kommunerna i 

studien bland annat mer vägledning kring friytor på tak, samnyttjande av 

offentliga rum och exempel på bra gårdslösningar. 

Regional planering – nya regler föreslås 

Regeringen föreslår i prop. 2017/18:266 att nya bestämmelser om region-

al fysisk planering förs in i plan- och bygglagen. Den regionala fysiska 

planeringen ska omfatta frågor av betydelse för den fysiska miljön som 

angår två eller flera kommuner i ett län. Enligt förslaget ska sådan plane-

ring ske i Stockholms län och i Skåne län men bör även införas i ytterli-

gare län när behov av och förutsättningar för sådan planering finns.  

Metodstöd för regional fysisk planering är ett ständigt aktuellt behov som 

kan få en skjuts av propositionen om en ny regional fysisk planering. Mo-

tiven för att stärka den strategiska planeringen på regional nivån är att ef-

fektiviteten i hela planeringskedjan förbättras och att det därmed kan 

möjliggöra en ökning av bostadsbyggandet. Boverket möter regelbundet 

regionala utvecklingsansvariga i olika forum.  

Under 2017 publicerade Boverket en inspirationsskrift med titeln ”Reg-

ional fysisk planering i utveckling – fyra exempel”. Skriften bygger på en 

intervjustudie som gjordes med landets regioner med syftet att skapa en 

bild av hur långt regionerna kommit i utvecklingen av en regional fysisk 

planering och vilka utmaningar man står inför. Skriften har vi använt för 

att fördjupa dialogen med regionerna kring dessa frågor. Exempelsam-

lingen kompletterar den information som Boverket tillhandahåller om 

regional planering på PBL-kunskapsbank. 

Boverket har tagit fram ett förslag till begreppsmodell för text och karta 

för kommunernas översiktsplaner. Modellen är även tänkt att kunna an-

vändas av regionerna för att på ett enhetligt sätt kunna redovisa det reg-

ionala sammanhanget.  
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Förändrad lagstiftning om miljöbedömningar 

1 januari 2018 började ett nytt 6 kapitel i miljöbalken gälla med vissa för-

ändringar för hanteringen av miljöbedömningar i planer som upprättas 

enligt plan- och bygglagen, PBL. Lagändringen medför också vissa följd-

ändringar i PBL. 

Miljöbalkens 6 kapitel grundar sig på två EU-direktiv, MKB-direktivet 

och SMB-direktivet. MKB-direktivet gäller verksamheter och åtgärder 

och SMB-direktivet gäller planer och program. MKB-direktivet har sen-

ast ändrats genom det så kallade ändringsdirektivet, direktiv 2014/52/EU. 

Ändringsdirektivet påverkar alltså miljöbedömningar för verksamheter 

och åtgärder, men eftersom reglerna om miljöbedömningar för planer och 

program finns i samma kapitel och reglerna är tätt sammankopplade an-

såg den svenska regeringen att det var lämpligt att göra en genomgång av 

samtliga regler. 

Det har inte varit avsikten att ändringen i miljöbalken ska innebära några 

större förändringar jämfört med idag när det gäller miljöbedömningar för 

planer och program, meningen har främst varit att förtydliga lagstiftning-

en. Miljöbedömningens roll i samhällsplaneringen har också ansetts be-

höva tydliggöras eftersom det har funnits oklarheter kring detta som lett 

till att det inte alltid gjorts miljöbedömningar för planer och program trots 

att en miljöbedömning borde ha gjorts. Dessutom har de miljöbedöm-

ningar som genomförts ansetts ha varierande kvalité. 

Boverket har påbörjat arbetet med att ta fram vägledning om miljöbe-

dömningar för översikts- och detaljplan. Arbetet görs i dialog med Natur-

vårdsverket. Vägledning kommer att publiceras sommaren 2018. 

Ekosystemtjänster i staden  

Boverket har initierat ett vägledningsarbete om ekosystemtjänster och 

grönstruktur i den byggda miljön.  

Boverkets vägledningsarbete pågår under 2016–2018 och omfattar hela 

PBL-kedjan från planering på regional och översiktlig nivå, detaljplane-

ring och bygglov till byggande och förvaltning. Boverket har tillsammans 

med flera andra aktörer genomfört ett antal kunskapshöjande åtgärder 

som seminarier, webbtexter, tagit fram en infografik om ekosystemtjäns-

ter i staden samt inspirationsskriften ”Naturens tjänster i staden – till 

nytta och glädje!”. 

Regeringen har under våren 2018 fattat beslut om etappmål gällande 

stadsgrönska och ekosystemtjänster. Senast 2025 ska merparten av Sveri-

ges kommuner integrera stadsgrönska och ekosystemtjänster i planering, 
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byggande och förvaltning av städer och tätorter. Boverket har fått i upp-

drag att ta fram en utvecklad metod för hur kommunerna ska kunna ar-

beta med detta. Metoden ska slutredovisas senast 31 mars 2019. I juni 

2018 publicerade Boverket vägledning och metod för hur ekosystem-

tjänster kan integreras i översiktsplanering, detaljplanering och i samband 

med lov. Vägledningen finns på Boverkets webbplats. 

Cykeluppdraget 

Boverket har haft ett regeringsuppdrag att ta fram en samling lärande ex-

empel från kommuner, regioner och andra aktörer som har lyckats föra in 

cykling i samhällsplaneringen på ett framgångsrikt sätt i Sverige och i 

andra länder. Nedslag gjordes i Danmark, Nederländerna, Tyskland och 

Storbritannien.  

Sammanställning innehåller 45 exempel på fysiska åtgärder samt be-

skrivningar av framgångsrika planeringsprocesser och planeringsun-

derlag, samverkansformer, åtgärder och verktyg. Det ges även exempel 

på innovativa lösningar och exempel ur ett ”hela resan”-perspektiv. 

Syftet med exempelsamlingen är att inspirera kommuner och andra aktö-

rer att arbeta för en ökad och säker cykling och sprida kunskap om hur 

planering kan användas för att öka cyklingen. 

Uppdraget redovisades till Näringsdepartementet den 28 mars 2018.  

Rapport med bilaga finns att ladda ner på Boverkets webbplats. 
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